qui restringi nullis remediis humanis polerat, la- inipia ora compresserunt (I).

(1) Sueciahoo anno provincialem SynO(ium\rbogenscm dedit, cujus Ms. codice Acta vulgavit Imud iia pridcm Erieus Benzelius in suo
Diariu Vazstenensi quod Llpsaltnsibus typis juris publici fccit. Ex eo raro nostris in regionibus occurrente libro ego in meum Concilioruui
Supplementum tom. iii, pag. 707, Synoduiu banc transluli. Porro in ea velantur nupliic lempore a jure probibito celebrari ac benedici;
irregularilaliS(|uo nota inustus pronunliatur sacordos qui uupliis illis coram adstitisset. ii. Ntc excusari aiuut illos qui apto tempore benedi-
ctionem nu|itialem procurant, sed nuptias ad tcuipus vetitum dillerunt. Iii. Annu bi:se.vtili biduum inleijaceat inter feslum catbeilra; S. Petri

et S. Maltliiic. iv. Qui cxdem bomicis commisent die Uominica, a carnibus, qui die Veneris, a pisciLus, qui Sabbalbo, a lacliciniia per-

petuo abEtineat. v. Pirat;e cicterique grassatores ne loci sacri sepultura doncntur, nisi forte eos palam poeniluerit : et damui illati sarci-

mcntum pro viribus procurent. Tunc vero sacramentis non priveLtur; sed sacro scpultur;c ofdcio nciiuaquam donentur. VI. Dics Octobr.s

se.vla sancta; Birgitlaj mcmoriie solemni sacra ab oinnibus babeatur. vil. Alieiiaruin dicecesuin piesbytcri ne ad sacra babeuda admittantur

abs(|ue Ordinarii sui permissione. viii. Ne quis Ecclcsiasticus sacri juris ministcrium laico c.xeicenJum deleget. Reliquas sanctioncs utpote

minori animadversioiie diguas nibil moror
, Mansi.
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Quam liic subjicimus Epislolani [inciiiisit Raynaldus lomo vi opcris sui. Cnm vcro disltibuliu editionis bujus alia sil ab cjj (luain illo

dedit suo loco, inscri non potnit. Ne ijjilur iir;ctermitterclnr, liic eam collocare visum esl.

SANCTISSIMO AC BEATISSIMO PATRI

ET DOMINO NOSTRO

ALEXANDRO VII
PONTIFIGI MAXIMO

ODORICUS RAYNALDUS CONGREGATIONIS ORATORII PRESBYTER

SEMPITKRNAM FELICITATEM.

Superioiibus annis anlequam Sanclitas Tua ad sublime Ponlificalis dignitatis fasligium evelieretur, cum in

Vallicelianis aedibus diera integrum nobiscum ducere dedignata non esset, inter cselera, qua3 magna cum

pietatis laude, nec minori audientium voluptate suo more disseruit, illud niihi animo alte infixum haesit, quod

experimento sibi compertum alfirmabat, historiam Ecclesiasticam a cardinale Baronio,ingeuti Annalium opere

exposilam atque illustratam, magno usui Caiholicis esse in hnereticis refellendis atque ab impielate revocandis:

quod quidem me,etsitanto oneri sustinendo viribusimparem, haud parum ad eamdem historiam prosequendam

conlirmavit ; ea nimirum afiulgcnte spe, ut quemadmodum Baronianis Annalibus Centuriatores, qui veritatera

Catholicam mendaciis ac inaledictis perdere sunt conati, imposturffi et perfidi;e manifestissime arguuntur ; ita

his nostris Novatorum techna; dolosceque niachinationes, allata veterum ac probatissimorum Monuraentorura

verilate, patefiant alque evertantur. Cernenl ii errores suos a perfidis hasresiarchis Joanne Wicleffo ejusque

seclatoribus Joanne Hus et Hieronymo 1'ragensi disseminatos, jam tura a viris doclissirais confutatos et in

Couciliis Romano, Conslantiensi, Basileensi ac Florentino, daranatos ; et quanluravis perfriclic Irontis sinl,

ingenti pudore afficientur. Cernent etiain Calholici Roraanorum Ponliflcum seriera non interruptam; et quara

nequissimi pseudopontifices, ignarique rerura scriptores confuderant, hanc vetustis Tabulis ac Monuraentis

publica auctorilate munitis, quic ex Tabulario Vaticano singulari Sedis Aposiolica; beneficio mihi communicata

fuerunt, illustralam intuebuntur, ut nempe Gregorio XI qui sacrosanctura Soliura in Urbem Avenione reduxit,

Urbanus VI, Uihano Bonifacius IX, huic Innocentius VII, Innocentio Gregorius XII successerint ; utque ipsorum

postremus post inveteratas longo temporum dccursu controversias, auctasque demum in Pisano conventu, ut

vix discerni posset, quinara ex tribus Ponlificura nomen atque infulas gerentibus verus esset in terris Christi

Vicarius summo Pontificatu se abdicaverit in Coucilio Constanlia: celebrato, in quo Martinus III vulgo V appel-

latus ingenti omniura approbatione Ponlifex renuntiatus est : sicque Petri navicula diu magnis jaclata fluctibus,

placalis Christo jubente adversis iramanibusque procellis, optatam tranquillitalem accepit. Caiierum exileshosce

labores benignitate Sedis Aposlolicffl pridera collectos, nunc autera in lucera prodituros, ad eamdem sacralissi-

mam Sedem qua possum maxima animi demissione deferens, ejusque judicio atque auctoritati subjiciens, ad

Beatitudinis Tua; pedes provolutus, te, Sanctissime Pater, supplex rogo, ut iisdera Aposlolicam benedictionem

impartiri digneris, quo uberes Iructus ad Omnipolentis Dci gloriam, et a Christo commiss;c libi sponsie usum

commodumque conlerre possiot. Intcrim Deuin Oplimum Maximuni oro precorque, ut Sanctilalcm Tiuiiti salvnm

et intoluinem eidem licclesia; diutissime scrvut.
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Facta a noLis fuit aano Cliristi ucccLXXviii, nuu). 39, menlio egregii Commi^ntarii a Iijldo conscripli pro assereniio Urbani PontiScaln
adversus schismaticos, qiiem in Appemlice collocandum promisimus; maxime cum typis cxciisus interalia ejus opera non fueril, ac luee sit

dignissimus ob argunientorum poudus, sententiarum ai-uraen, splcndoreiiii|ue ingenu : quo Coinmentario adversariofflm fueos detergil. Cui
adjungimus Joannis c Lignano opus erudilissimum et gravissimum, quamvis noQ inlegrum, nonnuUa euim ab ipso allata, niliil prorsus ad
rem spectantia, pra^termisiraus.

BALDI DE PERUSIO ALLEGATIONES (1) SECUND/E PRO URBANO

i. Civitas Dei mililans iii terris siiperboriim

faslu vexatur, si ad sanctissimam catliedram pau-

peris et humilis Piscatoris non intratur per oslium

veritatis : el ideo cum de lanta sede agitur, verilas

inquiralur , et ut ait doctor egregius Augu-
stinus xix. de Civitate Dei, c. xix, a sludio co-

gnoscendaj veritatis nemo prohibetur, et verilas

non potest cognosci nisi ex suis principiis, quia

ignoralis principiis, etiam principiata ignorari

necesse est ff. de jiisti. et jiir. l. i. in principio,

namaprincipiis cuncta formantur C.dein peluc.

de scrip. l. p. lib. x. de ff. de fidejnss. tutor, et /f.

de donat. quia in quod, id princ. Et quanquam
scire proprie sit veritatem visu perceplain in

mente tenere, quod de illo dici non potest, qui

aliorum recitalione quid credit ut legitur, ict not.

ff. de aqua pluar. l. ii. § idem Labeo : tamen,

sicut ait idem bealissimus Augustinus xi. de Civit.

Dei, c. II : « De visibilibus, inquit, qucC non vi-

dimus, eis credimus qui viderunt ». Idcirco ego

Baldus de Perusio minimus inter utriusque juris

doctores accessi Romam studio cognoscendaj et

defendendaeveritatisdomininostriUrbanipapseVI,

vicarii Jesu Cliristi.

In primis supponam verum thema
, quia

etiam parva admixtio mendacii tanquam putridi

fernienti, totam massam corrumpere consuevit,

ut C. de transac. iii. ex formulis ix. d. c. si ad
stripluras alias incipit : Si ad; et plene not. per

Inno. extr. de hoiretic. c. fraternitati. Unde Au-

gustinus vii. de civitate Dei c. xxxiii, ait : « Solent

res gestaj aspersione mendaciorum in fabulas

verli ; » cui consonat //. sipars haredi per. antiqui.

et idem Augustinus xv. de civit. Dei c. iii. dicit

quod in apocryphis et si invenitur aliqua veritas,

tamen propter niulta falsa, nulla est canonica

auctoritas. Non ergo confingam thema, ut faciunt

;i(lversarii Domini nostri Jesu Christi, quia in

aiium currere laborant teste Augustino vii. de

Civitate Dei cap. xvui, ubi sic ait : « Ista, quae a

veritate non veniunt, plerumque eliam nullo im-

pellente se ipsa subvertunt» : nullus enim Chri-

stianus in tanto negolio debet decipere se ipsum,

sed firmiter accurare pro statu et salute animaj
suaj, ut ad sancta sanctorum, non profanator, sed

venerator accedat.

Tenebo autem hunc ordinem in dicendis,

quia primo ponam theiria , cujus substantiam

arbitror esse veram. Secundo veniam ad tria

themata adversariorum, quaj inter se repugnanf,"

et ob hoc conscientia mea non est cum ipsis.

Piimum fuit thema doniini Jacobi, secundum
fuit domini de S. Eustachio, tertium aiiorum

dominorum nuper traditum sub sigillis eorum, ul

dicitur, magnificis dominis dominis ambassia-

toribus illustrium regum Castella) et Aragonum.
Qua; themata inter se conflictantur, et ex sui va-

rietate et inconstantia semetipsa deslruunt, etcon-

scientiae mea) et cujuslibet, arbitror esse conficta.

Tertio veniam ad queestiones formatas in themate

domini Jacobi, clare et dilucide ostendendo do-

minum nostrum Urbanum esse vicarium Jesu

Christi. Quarto ostendam dilucide id esse se-

cundum thema cardinalis de S. Eustachio. Quinto

consequenter apparebit quod thema novissimum

illorum de Avenione secundum rationabilem con-

scientiam est plusquam confictum. Doleo loqui

contra tantos, ut ff. de dolo l. non debet. Et per

Dei gratiam finaliter ostendetur itadilucide quod
dominus noster Urbanus estvicarius Jesu Christi,

sicut apparet lux meridiana nebulis resolutis, ita

quod nec palliari vel persuaderi possit con-

trarium ullo modo, Domino nostro Jesu Christo

juvante.

Venio ad primum, videlicet ad thema verum,

quod succincte et summarie dignoscitur esse tale.

Felicis recordationis domino Gregorio papa XI in

extreinis laborante, doinini cardinales, qui erant

in sanctissima Urbe, ubi idemdominus Gregorius

in cxlremis laborabat, volentes providere futura,

(I) Ext. tom. I. de schismnte p. 52., et tum. xx. p. 73. Ms. arsh. Natic.
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incoeperunt tenere colloquiuiu se successore, si

casus dederit, quoniam ubi praccedit cogitatio,

maturitas operationis adliibetur, lesle Ambrosio in

libro Psalmorum. Ad hoc l. di. ponde. c. de repic.

dubinm C. de Jegibus humanum de sententiis et

periciilo recit. l. 2. ff. SO. via. i. filiai mew: et

pro tunc non potuerunt concordare in ullo, etiam

Lemovicensi vel Gailico, quia tripartiti erant in

voluntatibus animorum secundum nationes, et

quilibet se et nalionem suam aliis praiferebat,

quoniam in Alpibus ille perit, qui plus se diligit,

illtim C. de servit. et aqua l. prceses. Tandem

dicto domino Gregorio tradito sepultura) , ante

ingressum concluvis dicti domini cardinales de

eadera materia tunc instanti iterum et sa;pius

tam sigiilatim quam simul consuluerunt : et quia

causa diversionis seminaria, videlicet patriije con-

templatio, qua; sui ipsorum pectora angebat^ in

dissensione fuerunt firmius radicali : propterquoe

Lemovicenses Gallicis, aut Gallici Lemovicensibus

non cedebant. Italici vero curabant totis viribus

ut eligeretur Italicus ; hinc suadente Deo, Lemo-

vicenses videntes, quod non poterant se prseferre,

considerarunt de optimo viro et perfecto, et qui

inter ca^leros vita; claritate polleret
,

qui esset

voluntatis et affectionis ipsorum , et conjunctus

alias concretus et usitatus eis ; et cum liic esset

bonus et expertus in factis Ecclesia; sancta) Dei, et

nerainem secundum eorum opinionera invene-

runt, qui non esset de praecisa natione eorura,

quem ita crederent amicura, familiarem et verisi-

militer benefactorem ipsorura, necnon in oninibus

promotorein et Ecclesiaj directorem, sicut do-

minum tunc Barensem , nunc Apostolicum

:

propter quod nominaverunt eum, etiam ante in-

troitum conclavis, et firmaverunt se in voluntate,

quod eligeretur in papam, attentoetiam quia erat

de lerra subdita Ecciesia; et subditus dominoB

regina) Siciliic, qua; erat vassalla Komanae Ec-

clesia) eis grata. Verum est tamen, quod quidam

probi, discreti, venerabiles et Deura timentes viri

cives Urbis in parvo nuraero accesserunt ad dictos

doininos cardinales, antequam intrarent conclave,

et supplicarunt eorum dominationi humiliter et

devote ,
quod dignarentur et vellent conde-

scendere propter bonura Ecclesia; sanctaj Dei et

tolius Italia; ad eligendum papam Italicum, quia

omnis Ecclesia; pressura et oranis destructio civi-

tatuni Ecclesia;, ac etiam omnis pullulatio tyran-

norum, et populoruin calaraitas non aliunde pro-

cesserat, nisi quia Italia fuerat longissirais tem-

poribus Ilalici pastoris fide, amicitia et residentia

viduata. Ha3c certe ratio erat vera et notoria, et

debebat movere animos et spiritus dominorum
cardinalium : dominos taraen respondisse fertur,

se electuros in spiritu libertatis, nuUo respectu

habito ad aliquara nationem.

Et posthoc(sicutest dernoreet dejure)domini

suo tempore intravcrunt couclave. Et quanquam
indiscreli homiiies vocibus, ut pra;tenditur, cxcla-

marent extra conclave : Romanum volumus, vel

Italicum, tamen domini cardinales finaliler iibera

et inconcussa et slabili menle, invocata Spirilus

sancli gralia, elegerunt fere omnes ultra et citra,

audita missa, dictum dominum tunc Barensem,

nunc Urbanum, nonsolum semel, sed iterato. Et

ne mundus posset diibitare de eorum intentione,

dixerunt : a Eligiinus ea intenlione, ut sit verus

papa». Et sic in aclu electionis coiicorditer con-

cluserunt. Et est verum
,
quod iicet dicli in-

discreti clamarent; Romanumvolumus,vel saltem

Italicum, tamen inlentio eorum non erat de alio

Italico quam Romano, quod apparet per opera

subsecuta. Nara postquam fuit eis dictuin, quod

non erat Roraanus, processerunt ad irapetus, ad

quos non processerunt per prius, et quidquid

accidisse dicitur doininis cardinalibus , ut etiain

ipsi fatentur in eorum thematibus, fuit de post

factum , et post solemnem eleclionem doraini

nostri Urbani, et tunc fuit illusum de domino

S. Petri.

3. In crastina vero domini cardinales, pro

proprio motu repetita ad cautelam electione, prae-

sentaverunt eamdem domino electo, consensum

ejus humiliter requirentes : qui electus, invocata

Spiritus sancti gratia, dictam electionem humi-

liter acceptavit; et sic sponsus Ecclesiai Catiiolicx

est affectus electione, pra^sentatione, et canonica

acceptatione integrantibus et perflcientibus hoc

maximum et spirituale conjugium. Fuit profecto

dicta electio pura, ex animo, sincera, ex pro-

videntia gratuita, sine pretio, immaculata, sine

dolo, inviolata, sine raetu xiii. di&t. in nomine

Domini i. q. vi. sicut LXXIX. d. c. i. et c. si quis

pecunia, et quod notatur in c. 2. de elect. lib. vi,

in novella ex debito. Tandem accessit inthro-

nizatio domini c. in nomine Domini, nominis

irapositio, ut in prooem. sexti et clem. imposito ut

dictum est in nomine Domini, annuntiatio gaudii

magni in populo, et post multas et varias solemni-

tates, festivitates, orationes et Cccremonias, et post

multos dierum discursus fuit etiam, attestante

tberaate domini cardinalis de S. Eustachio, sine

aliquo strepitu vel tumultu solemniter coronatus,

et postea legitime investitus. de possessione pa-

ciflca spiritualis et temporalis doininii in sancta

BasilicaLateranensi de consensu et actu omnium
cardinalium, sicut unquam fuerit aliquis vicarius

Jesu Cliristi cuin tanta benevolentia, cuin tanta

sinceritate cordis, cumquanta dici potest,audien-

tibus et cernentibus cunctis , non solum Ro-

manis, sed etiam fere de omni natione Christiana,

qua; sub caelo est : et istud notorium cst, actu

perraanens in .subjecto , ita quod non potest

negari, nec in dubium revocari ; structuram enim

spiritualem permanentem itavideraus, palpainus,'

tanginius clarissime, sicut videtur quodlibet a^di-

ficium materiale, et quod omnis oculus videt,

vidit et videre potest. Ergo est notorium et vi-

sibile, tangibile, palpabile ab omni oculo mundi

;
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et ncgarc sensum csl c.nronlia inlcllcclns, et qui

ncgal scnsum, habet organn maie disposila, et est

animal orbalum, ct quod caret poleslalibus sen-

silivis : porro nulla nolilia cerlior scnsu.

llcm poslea cloiniiii cnrdinales |>ropriis moli-

bus scripscrunt ferc onmibus principibus niundi,

et amicis eorum, se per graliam Spiritus sancli

(et sic per libertatem arbitrii, quia ubi Spirilus

ibi libertas) elegisse, et babcre diclum dominuni

nostrum in papam, et ila informaverunt mun-
dum. Et ullra boc impclraverunt ab eo tanquam

a vicario Jesu Cbristi absolulionem a poena ct

ciilpa, nt vuigus loquitiir, et dispensalionem ab

omni irregularilale : quibus indulgenliis in po-

sterum usi fuerunt, communicantes secum in

Sacramento allaris, et receperunl ab eo Eucbari-

stiam tanquam a papa, cl coram dicto domino, et

in capellis eorum in missa oraverunt et fecerunt

orari pro ipso tanquam pro vero papa, etiam in

Anagnia existenles, ubi major poenilenliarius au-

ctori'ate dicti domini Urbani, et subdilus datum

Pontificalus ejusdem domini, plcno officio uteba-

lur : impetraverunt ab eo gratias et bcneficia, ac

etiam nonnulli eorum possederunt, et redditus

perceperunt, et cum eo concorditer nianserunt

mensibus fere tribus, usquequo Levialan distur-

bavit eorum conscientias ac primilus recliformes

xni di. nervi. Per quasdam ratiuncuias et inanes

cavillationes, imo raliunculas liirsuti juris, rit C.

de adulleriis itapudor. Supposito igitur vero Ihe-

mate, ctiamsi non omnia qua; gesta narrantur

alias significent, tamen ex substantiali significa-

lione, nemo habens intellectum dubitare polest

de dicto domini noslri Aposlolalu, quoniamverus

est Apostolicus, et vicarius Jesu Chrisli,

4. Expeditus de primo, venio ad secundum,

et non narrabo themata per totam hisloriam, quia

Ihenialum discursus et series habetur per omnes,

sed contrarielales et vitia tliematum delegamus

qualiter sibi ipsis inter se, et qualiler unum rela-

tum ad aliud contradicat, ita quod suppositioni-

bus thematum nulla sit adliibenda fides per aii-

quem Cliristianum conlra dominum nostrum, et

hoc ostendam ex duiilici genere contradictionis,

sciiicet per inve?ligationem intrinsecam et laten-

tem ct litleralem, et patentcm oculala fide, ila

quod negari non possil. Et licet ego credam quod

thema domini Jacobi fuit masticatum cum pluri-

bus, qui a domino nostro discesserant ex amaraet

carnali indignatione animorum, qua; uiide pro-

cesserit ignoro ; tamen supponere volo cum do-

mino S. Eustachii sine pr.Tjudicio veritatis quod

soli tres llabci cardinales contraxerunt illud

thenia; nam ex quo dominus S'. Eustacbii non

confitetur illud Ihema esse verum, loquendo in

persona omnium ultramontanorum, certe neces-

sario asserit illud thema esse conflctum : et ex

hoc apparet primaopiiositiothematum ad invicem

in al. in Urbe.

Descendo ad spccialem domini Jacobi : dicit

in prinripio sui thcmalis, qiiod in consiliis officia-

lium Urbis foit conclusnm, quod prece, autsi non

valerent prcccs, donuni cardinales cogerenlur ad

facienduin impam llalicnm vel Romannm. Ecce

quod (le ca dccisionc priina erai sup|)licare : scd

alia tlicmata dicunt, quod una tanluin eral inlen-

tio, scilicet compellere. Ilfcc cerle inler se non
conveniunt ullo modo, quia si habeo inlentionem

inducendi Bcrlam precibus, ut me accipiat in

sponsum ; et in hoc ponere toluin bonuin cona-

tum meum, lamen si hoc non sufficit, currere in

subsidium ad impressuram, et dicla doinina cedit

primas parli, scilicet precum, non est dubium
quod malrimonium valet, metus enim efficere

non potest, quia non habuit locum, ut si quis ali-

quem testari proliibuerit/. ^. dolusenim inmenle
conceptus conlra intentionem animoe niiiil opera-
tur, nec viliat, si prima et bona intentio actuin

promeruit. Ad iioc facit quod exprcsse notalur in

C. cjuod sicut in novella iii. q. qutB incipit : Sed
nunquam Iioc casu in melius videlur, etc. Ullra-

monlani ergo ideo non fecerunt mentionem de

precibus, ut non pateret Christianis quod preces

potuissent movere conscientias eorum, quorum
conscienliae cerle debebant nioveri consideratis

considerandis pro stalu Ecclesiaj sanctae Dei :

unum enim contrarionim cognoscitur per reli-

quum , sed per viduationem Sedis Aposlolica;

libera Urbe, quoad residenliam dico, non quoad
cssentiam, tamen quoad operalionem erat quo-
dammodo inconsutilis Dei tunica lacerata, et na-

vicula Petri sub undis, inter scopulos et procel-

las. Ergo necesse erat curare per contrarium, id

est, per residentiam veram et non fictam apud
Basilicam beati Petri principis Apostolorum :

oinnis enim cura morbi fit per accessum remedii

ad locum, in quo est dolor. Ecce primam disso-

nantiam.

Secunda dissonantia est ex naturali conside-

ratione ct ponderatione cujuslibet thematis ad se-

ipsum : nam in themate dicilur, quod domini
cardinales crant ipsi de fuluro pericuio avisali.

Tunc arguo : aut erant bomines imbecilles, aut

prudenles : non imbeciiles, tit C. de crimine sa-

crilegii l. instar. Ergo prudenles : si prudentes

nullo modo est verisimile quod prajtendunt, quia

prudentcs quando timent se redigunt in tulum,

2it ff. ad Trebellianum l. de atate, et dicto c. in

nomine Domini, verbo quod si pravorum ; quili-

bet enim, qui habet inlelleclum, hoc potcst com-
prebendere ex naturali circumspectione et innala;

tuteb-e dictamine f[. de justitia el jure vt vin-

cum si.

Ilerum in utroque themale permiscenlurcar-

dinales Ullrainonlani et Cilramontani, et tamen

certum est, de Citramonlanis quod ipsi non pote-

rant timere , nec unquam cecidit in mentem
eorum terror, sed complacenlia, quia nemo me-

luit inter suos ut C. de transact. et l, transactio-

nem quce, Ex ista ergo permixtione non veri tota

584 ALLEGATIONES nALDI

auclorilas loquenliumdenigralur, quiain Janlis ct

talibus non cadit error nisi notabilis quantilatis.

Tertia dissonaniia, quia in tbemate domini

Jacobi dicitur quod quidam cives inlraverunt, et

cum displicentia dominorum cardinalium; sed in

aliis tbematibus dicitur, quod intraverunt pro-

pter tiniorem periculi personarum , etc. Aliud

enim sonat nietus personalis periculi, aliud dis-

plicentia, nam metus significat animi passionem

(impressionem)displicentiafaslum, M/ C.adl.Jul.

de. vi. l. qnoniam multa facinora.

5. Quarta inconvenientia et contradiclio, quia

si tunc timuerunt, igitur non inceperunt timere

in crastinum, quia aliud est incipere, aliud est

continuare tf. de furtis l. iti faciendo § infans, et

vo. ff. de Jur. juran. eum, qui scilicet /f, de acq.

poss, l. i\\. fac. ff. de capi. di hodie. Illud enim

dicitur incipere, quod prius non erat, ut in proe-

niio ff. § in reliqiia, et § incipite igitur, elc. tit

ac ab hcered. l. penult. Sed infra in themate dici-

tur, quod inceperunt timere in craslinum post

missas. Ergo ante nulla fuerat impressio, nec in-

coeperat metus, et sic est contradictio cujuslibet

Ihemalis ad seipsum intrinsecus; nam duo prin-

cipia melus esse non possunt, nisi inler unum et

reiiquum esset interpellatio temporis, seu inter-

ruptio metus, sicut in bona fide et mala dicimus

ff. de usu. sequitur C. de illo, et istud est satis

ponderandum ; quia si usque in crastinum post

missas non limuerunt, non supervenit nova causa,

propter quam peramplius timere deberent : non

prajsumitur conslantia animi fuisse mutata, cum
non debuerit mutari non superveniente nova

causa : et simulata fuisset sine causa circumstan-

lia, et sua mutatio qus actum non viliat electi-

vum ; nullus enim actus magis impressivusquam

per prius intervenisse proponilur, unde non prae-

sumitur mutata constantia voluntatis ff. de prob.

l. quinquaginla,

Quinta inconvenientia et contradictio, et in

hoc est valde advertendum, quia multum est ad

substantiam facti, quia in themate domini Jacobi

dicitur, quod omnes cardinales nominaverunl Bar-

tholomeeum tunc narcnsem archiepiscopum in

papam animo et proposilo, prout lunc dixerunt,

ul esset verus papa duobus exceptis : sed in Ihe-

mate domini S. Eustachii dicitur, quod pauci di-

xerunt ista verba, animo et proposito, ut esset

verus papa Ecclesige. In primo themate dicitur

quod omnes, exceptis duobus, et super lioc lesti-

ficantur omnes Italici cardinales etiam secundum
assertionem domini de S. Eustachio, qui dicit

quod primum thema fuit Italicorum cardinalium,

et in secundQ et tertio thematibusquod pauciores,

ita namque contradictoria sunt, ut ff. de dubiis l.

is. q. Eccl. § utrum. ex his apparet quod asserlio

doniini pra;dicti de S. Eustachio de paucitale nu-

meri in dicta expressione verborum eslfalsa;et

hoc, dixi, ut est multum ponderandum propter ea,

qu.-c dicentur inferius.

Sexta contradictio, quia in tliemate dicitur,

quod nominaveruntquasi ex abrupto sine aliqua

discussione persona; : et tamen apparet quod eral

eis notus in faclis curia; expertus, unde non pote-

rat esse nisi notus, nt ff. de confir. tn. l. si patro-

nus, et C. de fals. monet. l. i. in fin.

Septima diversitas est, quia in themate do-

mini Jacobi est verbum coNSENSERUMquod Italicus

eligeretur. Sed in themate aliorum esl verbum
coNDEscENDERUKT, quod verhum posuerunt valde

aequivoce, et tameu forte non minus significat

quam consensum, sed magis condescendere est

complacere, et se ad voluntatem allerius bona
gratia fiectere, quasi simul cum aliis descendere

in eadem voluntate, qua; habetsignificareconsen-

sumverum.
6. Octava contradictio est in quolibet Ihemate

ad seipsum, licet conficte hoc dicatur, quod nun-

quam cardinales fecerunt aliquam protestationem

nec fequipollens, quod propter evitandum pericu-

lum mortis, prout major pars dicit, et alias non

facturi consenserunt, sive condescenderunt acci-

pere quomodocumque verbum vis : et postea sub-

dit quod eligebant animo et proposito, ut esset

papa ; nam impossibileest quod praedixerant idem

cj^ui dicunt, quod est tantum dicere quantum di-

cere : Eligimus ea intentione, ne sit papa, et im-
mediale postea dicere : Eligimus ea intentione, ut

sit papa. Quis enim non perpendat hujusmodi

contradictionem, quod ex apertanaturaverborum

sonat vim contradictoriam amplius prolata illa

verba ea intentione ut sit papa, verba terminalia

sive finalia et conclusiva? ipsis standum est, non
prioribus

,
quia finis verborum dcbet attendi

,

sicut attenditur fiuis factorum et cujuslibet rei

ff. de ma. test. l. scitus et vo. tu. l. c. ff. si c. pe.

cum sign.

Nona variatio est, quod in themate domini

Jacobi dicitur, quod inter se dixerunt aliqui de

cardinalibus facere, prout alias fuerat factum ut

per Chronicas apparet, scilicet quod quamprimum
counnode possent secederent ad locum tutum et

securum, et quod ipse renuntiaret ad cautelam,

et tunc quod ipsum de novo eligerent : et ita pro-

pter schisma vitandum sibi ad invicem dixerunt,

et non exprimitur, si isti erant duae partes ; unde

dimittit nos sub dubio numeri, sed non dimiltit

nos sub duhio consensus et flnalis intentionis eo-

rum, qua; erat quod ipse omnino esset papa pro-

pter schisma vitandum. Ultramontani vero silent

et supponunt : de schismate tamen apertius di-

cunt, quod domini cardinales inter se dixerunt,

quod volebant, et intentio eorum erat facere sicut

alias factum fuit; ut per Chronicas apparet, sciii-

cet quod quamprimo possent, recederentad locum

tutum et securum, et tunc alias ipsum ipsi reeli-

gerent de novo, et non est hic cardinalis particu-

laris, sed simphciter dicitur cardinales, quod re-

ferlur ad onmes, ita quod numerus non indiget

alio tesUmonio voluntatis ct consensus, cum in-
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Irinsecus lolo operc laborarent, quod csset finali-

ler et oninino papa ; licet ad oniMe diibiiim e\i-

landum volelwiil, (|iiod fieret reelectio, (|u;c eliam

secunduni \erilalem fuit ad caulelam non de ne-

cessilale, quia siifficit seniel consensisse, ut Jf.

comn. l.comodiilo § sicut. Elponderent hanc ratio-

nem omnes leyenles.

7. Decima varialio, quia in themale domini
Jacobi dicilur, quod domini cardinales iterato

reelegerunt eum, s|)retis quK cilabantur et alle-

gabantur de impressione : perquod verbum spre-

Tis; apparet quod spreverunt conatus popuH, qui

pra.tenduntur impressivi, spernere enim est non
curare, ac vihpendere, ut non C. de condi. in sel.

l. II. sicut dicimus: spernitur pra-tor, spernilur

superior erecla cervice, contemnitur, viUpendilur,

id est, ausu quodam non curatur, ut ff. si qnis

just. di. 710, obtemp. sed in themate dominorum
ullramonlanorum subticetur illud verbum spretis,

quod est verbum liberlatis et audacia;, et notabihler

ponderandum,quiaapparet, apertequodomnimetu

sprelo, ut sola animi industria, hberlate canonica

processil eleclio non solum semel, sed sa;pius

repetila.

Undecima varialio est, quia in fiiie tliematis

domini Jacobi firmiler pra:'supponilur tacituscon-

sensus omnium cardinalium in tres actus prosi-

liens, elecliviim, inthronizativum et coronativum:

ha:;c autem supponunlur in themate aliorum car-

dinaiium, quanquam non possunt subliceri, quia

dicli actus sui natura liabent consensum annexum,
unde per nccessariam ralionem de inesse consen-

sus api>aret tacilus consensus, quia (ut dixi) ad

aclum facti procedens pro expresso debet liaberi,

ul C, de testa. nostram, et C. de lati. lib. col. l.

I. sed qui pileati ct ff. loca l, quod ad tertium, ct

ff. d, II. ntiper l. libere,

Duodecima variatio est interdominum S. Eu-

slachii et ahos cardinales Ultramonlanos, el liabet

inter se maguum pondus facti cl juris, quia in

puncto domini S. Euslachii sunt hsec verba : a Et

ipsum in )iapam solemniler, elsine strepilu et tii-

multu coronaverunt »
;
quod quidem ad vcjrbum

solemniler dixit per se; sed non ex Deo liabet, ut

verilas non |)0ssit confundi : islud enim adver-

bium, soLEMNiTER, tantum est dicere, quam per-

fecte el stabiliter, ut instit. de ve. ob. in priii. cl

solemnis coronalio per se solam iu papam confcrt

cjus Ponlificatus, ut in inferioribus luce clarius

demonslrabo. Expeditus sum de primo principali

de Ihematibus confictis, noii tamen adeo, quod ra-

lione intuenlibus domino nostro Urbano possit

impingi, quin sit verus et apertus vicarius Jesu

Ciirisli : est enim (velint nolinl) nec potest con.

tradici.

8. Nunc venio ad terlium principale; qua^re-

balur enim in thematedomini Jacobi, ulrum ele-

clio domini nostri fuerit canonica : secundo, si a

principionon fuit canonica,utrum tacilusconsen-

sus omnium cardinaliuni pra;missis tribus sub-

Ann. — Touis X.WI. — Ravn. VII,

secutis sufficiat, ila (juod istc sit vcrus Aposlolicus

necne. Et antequam respondeam ad prjmissa in

personam douiini noslri |)ra;mitlo cerlas conclu-

siones, quarum aliijna; maxime subslanliales, ex

quibus iuferlur dominum iioslruiu esse summum
Pontificem ct secuudum conficla themala, luce

clarius probabitur.

Et piinia conchisio lalis est, quod elcctio
| a-

pai dicilur et cst omnis actus, j^erquem conlerlur

jus Ponlificatus, qualitcroumque expressus vtl

apparens.

Secunda conclusio cst, quoJ eleclio papa;

dicifur canonica cx consensu duarum parlium

cardinalium.

Tertia conclusio esl, quodin eleclione papa?,

supposito consensu duarum parlium, nihil cst

contra subslanliam forma;.

Quarta conclusio cst quod circumscripta ele-

ctione stricte suniplo vocabulo, jus Ponlificatus

potest conferri per faclum cardinalium, cui inest

consensus deduceudi Ponliflcaluram in esse, vel

ponendi in cxecutione vel per^^ectione esse.

Quinta conclusio esl, quod vanus seu injuslus

metus non vitiat electionem papalem.

Sexla conclusio est, quod ubi dubitatur de

juslilia metus, cardinales non sunt definilores

justitiae.

Septima conclusio esl, quod impossibile est,

quod cardinalibus existenlibus in conclavi im-
pressio sit noloria.

Octava conclusio est, quod cardinales alle-

gantes impressionem noloriam, et suam allega-

tionem volentes fundare per sacramentum, sibi

ipsis necessario contradicunt.

Nona conclusio est, quod ex quo cardinales

sunt in conclavi, illi qui non curantinteresse ele-

ctionicum duabus partibus dicunturcontemnere,

non contemni.

Decimaconclusio est, quod recedentesde con-

clavi infeclo negotio, absque causa manifesta per-

dunt jus eligendi, et accedit eligentibus, ita quod
jus et actus eligendi potesthoccasu residere penes

unuui, nedum penes duas parles dominorum.
Undecima conclusio csl, quod accessio habet

locum in electione papa; etiam ex intervallo, nec

requirit eumdcm contexlum.

Duodecima conclusio est, quod indictaacces-

sione consensus est desubstantia forma;.

Decima tertia conclusio est, quod vitium ini-

pressionispolestpurgariperactus si^ontaneos con-

secutivos.

Decima quarla conclusio est, quod vitium

impressionis potest purgari per consensum, qui

inest actibus consecutivis.

Decima quinla conclusio est, quod c. si quis

pecunia lxxix intelligitur in eleclione oppressiva

vel impressiva, duni tamen impressio in aclu ele-

clionissit notoria aclive et passive, ahas non habet

locum illud c.

Decima sexla conclusio est, quod ubi imprps-
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sio non cst noloria aclive et passive, impossibile

cst, qnod post primam cleclioiiem fial secunda

clectio dc alio siibjeclo.

Decima septima conclusio cst, qnod in dubio

in casu non notorio est parcndum primo electo,

seu iiiveslito dc Pontificalu.

Decima octava conclusio est, quod cardinales

non pussunt testificari contra lilteras tam collc-

giales quamsingulares, quasmiseruntad principes

inundi.

Decima nona conclusio est, quod coufictores,

conspiratorcs et detractores ex omni dictamine

rationis repelluntur a testimonio.

Vigesima conclusio rcsponsalis ad quEesita

esl, quod dominus nosler Urbanus estverus Apo-

stolicus cx origine eleclionis, ex processu inthro-

nizationis, ex perfectione coronalionis, etquod qui-

libet istorum actuum, cliam per se, est aptus

natus ad confcrendum jus Ponlificaturae papalis.

9. Redeo ad primamconclusionem, qua3 dice-

bat, quod eleclio papcc dicilur et est omnis actus

per quein confertur jus Ponliflcalurffi, qualiler-

cumque expressus vel apparens, et hauc conclu-

sionem probo pluribusrationibus et auctoritatibus,

et incipio primo ab ipsareruin natura : nam cer-

tum est jier rationeni intcllectus, quod omnis ac-

tus nioralis est actus electivus, sicut patet per Arist.

III. Etliic. Sed omnis actus
,
per quem confertur

jus Pontificaturai est actus moralis, ut satis patet,

et i>robari potest per id quod no. in proce. Decretal.

m I. gto. Ergo omnis talis actus est actus moralis

eleclivus, loquendo largo modo.

Secundo probalur hoc, videlicet quod non sit

de fornia, qualitercumqueconsensus appareat seu

quibusvis verbis, dum utatur per id quod le. et

no. C. de const.l. n superverbo vacab. ubiglo. sic

ait : « Controversia de nomine pertinacibus, etc. »

Sic et in Topica Marcus TuUius, cum enim res intel-

ligatur, minus de noniine laboranduni est.

Tertio hoc probo, per omnes leges qusevolunt

sensum , non verba speclari, niaxime per leges

jurisscriptas. C. detesta. quoniam indign. ibidem
dicit : « Si liquet volunlatis inlentio, non sunt ne-

cessaria inonimenta verborum» ; et in. duin dicit:

Quolibel loquendi genereforinatain faclo valeat»;

et C. de. li. pr. si quis filium in : o Duin manifes-

tissimus est sensus verborum, iuleri)relatio nun-
qnam tantum valeat, ut rnclior sensu existat», et

C. fal. qitotiens ff. si c. pe. si sibi in prin. ff. lo.

si uno ff. de prcescrip. insidam. Ubi igitur con-

stat de coiiscnsu, non cxigiinus vcrba furmalia, ut

C. de testa. intestimonio, ibidum dicit : «Omnem
formalem observationeui pcnilus am|iutamus ».

Quarto hoc probalur per. qlos. ordi. LXIII.
di. c. quanto, ubi glo. dicit, quod non refert qui-

Lus vcrbis (|uis electionalem vel conjugalem ex-

primatconsciisuin.

Quinlo probatur per diclum J0.And.n2 cap.
licclde cviland. cxt. </e e/ec/. ?<i/ dicitquod non
refert utruin dicatur iu elcctionc papic consentio.

noniino, vel eligo ; ct licet Jo. An. faciat mentio-

nem de illis tribus vocabulis, tamen in similibus

vocabulisest dicendum idein, cum ratiodiversita-

tis rcddi non possit ff.ad. \. Aquil. illud C. de

consti. pet. l. fi. C. de condi. idem l. i in qlo. ctwi

simiii, unde si cardd. dicerentila voluinus, quod
Barllioloniffius sit papa, isle Bartholomajus esset

electus in papam, quia istud verbuin est disposi-

tivuin, ut C. commimia de le. l. 11 C. de sum. to.

l. I. Ilein si domini cardinalesdicerent ; «Ordina-

nuis quod lalis sitpapa», quia (utdixi) non est

vis in qualilate vocis, sed in qualitate sensus el

intelleclu facli, quod no. in simili ff. de arbi. diem

proferre § si plures. et l. quia tamen § si arbiter

et ff. falsarius puto, § i.

10. Venio ad secundam conclusionem, quoe

dicit quod electio papae dicitur canonica ex con-

sensu duarum partium cardinalium : et praimitto

per hoc verbuin, canonica, in eleclione papae stat

largo inodo, ut no. Inno. ex.de clect. quod sicut,

id est, ex solo consensu, qui est dc jure naturali

:

sed in electionibus aliorum ista dicti, canomca,

stat pro substantia et forma, et dicitur canonica,

id quod verificatur ex solo naturali esse , id

esl regularis in aliis prajlatis, ut. 710. in c. 11 de

elect. li. VI in novella, sed electio papas est irregu-

laris, quia non limitatur sub regula aliarum ele-

ctionum, est enim varie figurala el magis libera,

quam aliffi elecliones pra^latorum; Iioc igitur

pra^misso pro intellectu istius vocabuli, canonica,

dico quod conclusio mea est vera pluribus ralio-

nibus.

Priino quia ita staluit lator canonis in dicto

cap. licet de vitanda ibi, dum dicitur : « Ille abs-

que uUa excepUone ab universali Ecclesia Roma-

nus Pontifex habeatur
,

quia duabus partibus

electus fuerit et receptus» ; unde verbis legis seu

Decretalis dcbemus esse contenli, et nihil ultra

requirere. ff. qu. et ad. l. prospexi et ff. de acq,

hcered. l. si servum § noji dixit. et ff. de verb.

sign. l. verb. legis, et cle pub. l. depretio ciim sy.

Secundo probalur, nam (sicut alibi dicitur)

jus civile in venditione, addiUone, detractione

ff. de justi. et jure l. jus civile, et no. insti. de ac.

ff. sed iste, et in insti. de jure naturali § sed quoties,

ita aclus dicitur canonicus juris canonici inven-

tione, vel probatione : sed hujusmodi electio est

approbata a canone ex solo consensu duarum

partium. Ergo hujusmodi electio dicilur cano-

nica, quia a canonibus canonicata etvalidala.

Tertio probatur quia ea dicuntur actum ca-

nonicare, qua3 habent ipsum integrare et perfl-

cere , sed consensus duarum parlium pcrficit

actum in extraneo electivo. Ergo conclusio vera.

Quarlo sicut non estdubium, quod cousensus

oinnium dominorum reddit clectioncm canoni-

cam, scd dux parles juris inleliectu repitcsentant

totum collcgium, quia in cis residet colIegium,et

omncs cardinales in dicto c. licet. et ff. quod uni

nomine l.nulti; nam duae partes ordinis totius
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curia3 inslar exhibent, ut C.de decurio I. nomina-

tionwn forma. Ergo conclusio vera.

Quinlo probalur formaiiter perdictum Inno.

in dicto C. licet in fi. ibi, duni dicit : oQuocunuiue

modo appareat duas partes conscnlire in aliquem

tanquam in electum, habet jus, et verus pai^a

est » ; et dicit ibi Compo. sub adverbio qualiteu-

CUMQUE ; Nonrefert ergo quomodocumque vel quali-

TEKCUMQUE.

41. Venio ad tertiam conclusionem, quoc di-

cit, quod in eleclione papa) sup|)Osilo consensu

duarum partium, nihil est de substantia forma?,

et prajmitto quod quffidani dicuntur de substan-

tia formae, quBcdam de substanlia consensus :

quid sit de subtantia forma3, in aliis eleclionibus

liabetur ex modo tradilo in c. quia propter de

elect. et glo. utitur hoc sermone in C. cum in

Ecclesiisde prcBben. lib. vi.Quidautemsicveldica-

tur de substantia consensus apparebit per ea, quoe

dicto sunt in xiii conclusione. lloc pra^misso, probo

conclusionem esse veram sic. Inter ca;tera, quie

sunt de substantia forma;, ubi requiritur forma,

est quod eleclio sit communis et immota, alias

canonica inc.sicutde elect. li. iv. et in c. cum ab

uno de re jucli. et h. Sed hoc non requiritur in

eleclione pap;c, quia ista fornia non esldejure na-

turali, sed positivo tantum, ut no. Inno. in dicto c.

quod sicut, glo. magna, et l. An. ibidem, ubi dici-

lur expresse, quod a jure posilivo tantum, el non

de jure naturali est, quod communis interveniat

electio ; et dicit quod non intervenit communi
eleclione, dummodo nondesit consensus, confir-

matio superioris facit verum prffilatum solum ea

ratione, quia non deficit jus naturale, sed arlifi-

ciale, quod supplelur auctoritale conliruiatoris.

Ergo conclusio vera, saltem quoad istam forma-

lem particulam communis electionis. Ex quo

concluditur quod subtilitas illius. C.in genesi.

ext. de elect. non habet locuni in elect. papa;, ubi

enim habemus naturalem verilatem, non consi-

deramus verborum subtiiitatem C. de consti.

pec. LII, § penuit.

Secundo probo sic. Quidquid potest operari

superioris confirmatio in eleclionibus inferioris,

illud operatur in eleclione papae consensus domi-

norum, cum deinceps ibi per se nulla cadat con-

firmatio vel infirmatio, tit dicto c. licet in fi.

et quia Deus est, qui confirmat vii q. i. fiactus est

Cornelius.

Tertio formaliter probo ex dicto Innocentio

in dicto c. licet in vit, gloss. sua ubi dicitur :

« Non est hic aliqua forma ex nccessitate ser-

vauda ». Ergo conclusio vera.

Quarto hoc probo expresse per auctoritatem

Speculatoris et Archidiaconi, qui refert dictum

Speculatoreui lxxix. di. si transitus \\h\ sicforma-

liter dicit : « In hac electione (scilicet papa;),

non est de necessitate aliqua fornia servanda, nisi

solum concordia duarum pariium secundum Guil-

lelmum Durandi ».

Quinlo hoc probalur (ali ratione. Qua^cumque
assuniunt totum suum esse consensu, niliil rc-

quirunt ad suum esse cxtra consensum ff. deact.

et ob. l. consensit et //. de pac. l. jurisgen. in prio.

Sed electio papai est hujusmodi, ut probalum est.

Ergo solo consensu veslitur et solemnizatur

;

quare sequilur quod conclusio est verissima.

t2. Venio ad quintam conclusionem, quae est

quod circuuiscripta electione striclesumplo voca-
hulo,jus, Ponlificatura potestconferri per factum
cardinalium cui insit consensus deducendi Ponli-

ficaturam inesse, vel ponendi in executione, vel

esse : et audeo dicere quaj sentio
,
qua; clare

dico quod nulla eliam pr.-ccedenle electione, in-

thronizatus ut papa, efficitur papa ; item corona-
tus ut papa, seclusa electione et inthronizatione,

efflcitur papa ; et hocprobo pluribus rationibus
;

et primo hujusmodi actibus inest consensus ele-

ctivus, id est, eflectivus, quia qui facit aclum vult

ipsum sorliri elfectum, tit no. /f. de le, et l. hujuS'

modi. in pr. et quod no. C. de condi. in l. ii. in

vidt glo. quicumque enim dicit, vel facit aliquid,

quod proposuit dicere, vel facere propter finem,
scilicet, ut valeatet non pereat, ul l. quotiesdever.
obl. et pleue no. ff. de pac. utUibus. Qui ergo
inthronizat vul inthronizalionem valere; similiter

qui coronat. Ergo necessarie et lacite vult eligere

seu conferre, quia qui vult aliquid, vult quidquid
est ad illud necessarium, quia quod posterius est,

praesupponit principium et ordinem suuni, cum
potest sola voluntate reprtesentari //. de jur. judi.

cui jurisdictio, cum sua via communi et vulgari

;

unde recte consideranlibus apparet electionem
non esse, sed tacite in esse ; et tacitum est ita no-
tum, quod habetur pro expresso, quia vera notitia

ejus apparet nobis ex necessaria ratione, et na-
tura in tuilura aclus expressi,

ff. satis spe. cttm
</?«:(/.• Adhoc facit quod no. //: de pac. qida et l.

Labeo facit, nam etiam factis expresse et eviden-

ter consensit, ut ibi notatur. IIoc cerle posset

apparere, si post morbum aliquis cardinalium

esset mutus, nam factis et signis jiosset eligere, et

valeret electio cum justitia et suhstantia, scili-

cet consensu, ut pra;dixi : facit dele. in nutu
cum sy.

Secundo probatur sic. Plures actus intelle-

ctus celeritale junguntur, quando unus est neces-

sarius ad esse alterius, et possunt eodem loco et

teuipore celebrari, nec per hoc dicitur ali(|uod

omilti, sed celeriter fieri //'. de acq. he. illud, et /.

pro hajrede § cap. et l. gerit. et l. cui alias cum
bords, et insti. de hm. d. \. et diff. § 5?. ff. si cert.

pe. singidarium f[. de dona. inter rer. et xv.

/. 3 §. sciend. Sicut igilur in proposilo actus

electivus exseculioni inlelieclus celeritale conjun-

gitur, et nihil ex substanlialilnis omittitur, et in

coronalione, tanquam in uUimo perfectivo re-

prtesentantur omnes alia; ejus perfectiones, sicut

in carbunculo insunl omnes virtutes lapidum, ut

ait Alberlus : « Et in aniina perfectiva hominis
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omnes animsc » ; et qiiod coronnlio sit ullima

perfectio prol)aliir ex not. in 6. IL in f/lo. ord.

Tertio probatur expresse per diclum Innocen-

tium in dicto c. licet,d[.\m dicit quocumque ni. et

similiter per dictum archidiac. et Spcculalor.

nam nou refert quomodo consentialur, et per

quos actus, dummodo consenliatur, quod sit papa.

Ergo conclusio vera.

Quarto probatur, et ad hoc non potest re-

sponderi ; olim enim quando imperator eligcbaf,

vel vcrius nominabat papam, non conferebatur

Pontificatura per clectionem, vel nominationem

imperatoris, quia non potesl laicus conferre jura

spiritualia, ut in c. sacrosancta de clecl. sed in-

thronizatio dominorum cardinalium erat illa,

quffi coniereljat jus Pontificatura;, hoc expresse

no. Innoc. in d. cap. qnod sictit, et est expressus

texlus di. cap. IJadrianiis, ibi per Arclii. «Vides

quod inlhronizationi potcst iaesse omnis virtus

tam elecliva, quam inthronizativa ». Nec dicat

aliquis hoc esse erroneum, quia virluli cardina-

lium, et natura3 actus nihil estdelractum, licet

imperalor sit revocatus ab actu.

Quintohocprobatur;etrespondeatquicumque

potest, quia dico, quod sola coronalio solemniter

facta, sine strepitu et tumultu confert jus Ponti-

ficatura;, quod sit probo. Coronatio cst solemnis,

imosolemnissima investitura de Pontiflcali digni-

tale. Sed cerlum est, quod investitura de Pontifi-

catura confert jus Pontificatura}, quanquam nulla

alia pra:!cesserat disposilio vel electio ; ut expresse

no.Couipost. et novella posteumcx^ deeie. c.trai.

quoruni verba infra formaliter recitabo. Ergo

conclusio mea est ipsa veritas.

13.Sequiturquinla conciu5io,quodinanis seu

injustus metus non vitiat electionem papalem, et

prsmitlo de evidentia, quod melus potest conside-

rari dupliciter: unomodoqualisesl;secundoqualis

esse debet : el siquidem talisest metus, qualis esse de-

betin constauti viro, illiusqualitatiset condilionis,

illc mctus dicitur justus, et meticulositas patientis

diciturjusta ; sed uon nietum inferentis.Si autem

non est qualis esse debet, quia cum debeat esse

parvus metus, vel nullus
,

pralensa fiagilitate

metuentis, cum asserit transcendenteni auimi

vires, in hoc non est assentiendum pra;tendenti

metum, quia allegat fragililalem, qua; non debet

esse, ut prffisumitur esse, itt /f. quod met. causa

l. metum autem non vani homi?iis. Hoc ergo pra;-

misso probo conclusionem pluribus rationibus.

Et primo ratione personarum ; nam metus ver-

borum non debet cadere in cardinalibus, praeser-

liui in loto collegio ipsorum, pnesumilur enim in

eis et animi fortitudo, et debent esse audacissimi,

ut no, in auth. de non alia. § 1, col. 2. Si enim

iu militd)us secularibus pnisumiluranimi magni-

ludo //'. de te. mi. l.r. item animi fortitudo, scili-

cel, (luoil non evitent mortern pro republica ff.

ex q. coiumunis via l. plit. magis arbilrandum

csl i'e cardiiialibus, quod non fragiles, et (|uod

inter qufficumque pericula libcre eligant, quod
credunt expedire Ecclesioc sancta; Dei ff. de offi.

prcEt. l. \,% hi$ cunabilis.

Secuntto ratione actuum
;
quiaactus non fue-

rant proi^rie impressivi ; nam voces remotaj a

patiente subjecto, parum vel nihil imprimunt in

ipso, si subjectum est constans, ut c. de pcotis de^

curionum.

Tertio quia ex personis dicta pensamus /. i.

ff. de accet. et ob. l. fi. ff. ad l. Juli viri famosi,

sed ratione, nec ex antea, necex post faclo, aliquem

dominorum leescrunt in aliquo, nec in aliquem
faniiliarem eorum, nec est verisimile quod habe-

rent sacrilegi aniuium injectivum, cum manuum
nunquam habuerunl propositum,seuinteationem

hedendi ; sed venerandi et exhortandi, etsuppli-

candi, sicut faciunt devoti filii erga patres spiri-

tuales, Ergo, elc. Et est ita Calholica et naturalis

prajsumptio : et posito quod habuissent j^ravam

intenlionem insligatu quorumdam ex posl facto,

et de post electionem domini nostri contrariam
;

tamen iiabuerunt intentionem bonam, et non pro-

cesserunt adaliquemactum proximum facto, quia

aliud est tenlare, et aliud imprimere, ut c. deepi.

et cle. si quis non dicam : ubi ponilur per omnes

doctores maxiuia diiferentia inter actum verbi, et

actum facti et ff. de ex ord. tri., l.\.

Picvertor igitur ad propositum, et dico quod

levis metus non vitiat electionem papalem, et in-

telligo pro levi metu levitatem animi metuentis

;

hoc probatur per regulam generalem f[. quodme
causa ; metum autem intelligi per regulam spe-

cialem in actibus spiritualibus, ut in matrimonio,

vel religione ex. q. cle. ult. mo. cap. insinuante.

§ nos igitur de spon. et ma. c. ad. id quod, et c.

cmn locum, ubi de hoc in glo. et ex. qitod met.

caus. cap. i. cum sibi similibus. Amplius lioc

probo, quia tex. in c. ubi periculum ulitur verbo,

ADiMiTUR, et in c. sinit. § decet c. ti. utitur verbis

EXTERUEAT, ABSORBEAT, BEMOVEAT ; ista eniui VOCa-

bula sunt ablativa significationis
;
parvus enim

metus nou dicitur adiuiire, nec absorbore motivos

impetus ralionis, quia superior pars rationis vin-

cere debet istam debiliorem vu di. in palea, sed

pensandi. Pncterea hoc est determinatum expresse

per glo. ord formaliter habeat, decidentem in

eleclione papa; in c. neRomani% porro in glo.

qua; incipit. Sedqui ; dum dicit justitia metus etc.

frustra enim glo. inquireret de justitia metus, si

quilibet metus justificaret articulum //. rfe ac§'.

Iter. quod si ditbitet, non ob glo. in c. in summi-

tate ; quia ista glo. loquitur de metu laici com-

paralive respectu gravioris metus, ut de minis

imperatoris respectu flagellorum xxiii. q. viii.

convcnientior. Plus dico quod toluiii collegium

non debet tiuiere minasimperatoris, et si timeret,

non esset justus metus in tanto coUegio, sed in

uno sacerdote bene essct nietus justus /a. xxxi.

q. II. Lotharius c. qitod metus causa metu vero

jactationibus : au ergo metus sit justiis drbct
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considerari qualitasetpondus personaruni, iit no.

in dicto c. locinn et ex ciuod met. causa c. pennlt,

ct c. 7. 6. /. 1. et qiiod no. per. Archid. xv. </. i.

c. I. verum quia iii ista maleria propter varieta-

tem personarum et actuum non potest dari ccrta

regula, ut //. de nmris mora ; tolum lioc arbitrio

judicis relinquendum est, et videndum est, an

verba vel mina; vel potenlia lioininis fuit causa

timoris, ntff, ex quo ca. mn. l. 7ieque imd. quando-

que mina) regis non excusant , ut dicto c, in

snm. late, ita dicit arcliid. hic autem non liabe-

mus puperiorem, qui possit inquirere et judicare,

ut dicetur : quare vi ipsa cedendum est domino

noslro non solum ratione veritatis, sed ratione

dubii, si quod esset, ut postea dicetur ; et idco

sehismatici primo posuerunt manus ad impossi-

bile de jure.

t4. Sequitur sexta conclusio, quod ubi dubi-

tatur de juslitia melus, cardinalcs non sunt defi-

nitores justitia? melusret pra?mittoaii evidentiam,

quod idem dicitur dubium, quod polest recipere

probalionem pro et contra, v. quod ad l. procla.

no, iicet. l. f>. c. de pert. l. i.ltem praemiltoquod

ubi est (|ua!slio de melu, ista causa ex natura sua

reci[)it probaliones pro et contra, (luia cau?a per

vcrltatis probalionem inquirilur, ut ff. ad turp,

l, I. scilicet calunuiiatoribus, ubi vera, ut propria,

fa. ex, de renunc, c. super Iioc. Reverlor ad con-

clusionein proitandam
,

quse probatur de facili

pluribus causis, alias rationibus. Et primo (juia in

propria causa cardinales non pnssunt judicare, ut

C. ne quis in sna causa l. i. ad lioc (luia no. Inno.

ex de verb, sign, ex parle in Christo, ubi sic ait :

a Si aliquis autem vellet papa; crimen objicere, de

hoc nullus |)otest cognoscere». ix. q. 3. facla

aliorum, nisi de hscresi. XLdi. si: papa itein si

de proprielate ejus agitur vel suis nulius nisi ipse

solus cognoscit ix. q. iii. ne vio, et cap, seqiien-

libus.

Secundo quia sunt suspecti, eo quod depo-

nunt contra ipsum, licet nulliter ar. C, de appo,

cas, in pu, nam nil lam est |)ericulosuin, (|uam

suspecto judici subjacere, nec est aliquid, (juod

ita trislissimos soleat sortiri eventus, ul no. C.

jud. apertissime.

Tertio quia nullojure videbatur hoc eis con-

cedi, et ipsi non habent aliam polestatem, quam a

jure concessam, ut no. Archi. in c. iibi pericn-

lum : et ista est bona argumentatio, non habent

enim jurisdiclionem, quia non estconcessaajure,

ut /f, de offic. prat. l. ii.

Quarto probatur, quia in casu dubii ipsi te-

nenlur habere electum pro pa[)a, ut exprcsse legi-

tur et notalur lxxix. di. c. si duo forte, et c. si

quis pecunia.

Quinto hoc probatur ex|)rcsse per «7/0. ord. 1.

t.\\i£ dicit, (|uod dubiuni dc juslitia inetus in papa

non hajjet definilorem, ut notatur iii dicta cle. ve.

liomani in qlo. superius allegata ibi : « QuEeritur

(liiis de justitia metus cognoscet B ; et respondet,

qaod isla non sunt adhiic provisa, neque decisa;

unde non habeinus legem neque instrumentum

legis in hoc casu.

15. Sequitur septima conclusio, quaiest, qnod

est quasi impossibiie, quod cardinalibus existenti-

biis in conclavi, impressio sil notoria : ct ad lioc

iiiteliigendum, sciemlum quod impressio reqiiirit

duo extrema, scilicet agens et [^atiens, et non

potest probari impressio, ([uin probetur circa ul-

timum extremum, nam cum impressio non sit

aliud quam quaedam violentia cum effeclu, ila

quod non solum sit ibi conatus inferentis, sed

melus palientis, ut C. quod metus causa, si per

impressionem, oporlet ((iiod constet non de ex-

treiiio solum activo, vcrum de extremo passivo

:

constare autcm dicitur de aliquo, dum probatur

uno modo per generalem evidenliam facti, et hoc

modo clamor et congrcgatio poi^uli poluit dici

notoria ; alio modo [ler conjecluras, et conjecluric

semper prsesupponunt incertum, verisimile ta-

men, quia in incerlis, non cerlis, locus est conje-

cturis de verb. ob continuis § cum ita ; et hoc

moiJo non potest dici esse notorium, quia hoc

magis inlellectu perci|)itur, quam videalur, et

quia de facili una conjeclura potest removeri per

conjecturam contrariam, ut jf. de le, licet impe-

rator ff. de i. i?det/. rest. divus ff. de ri, imp. non

solurn, sed de uno; et argumenla tunc inquiri-

mus, cum verilatem non novimus ff. de re. naut.

non omnis § a barbaris. llis ergo pnemissisclare

palet probatio qiiaestlonis, nam cardinalibus exi-

slentibus in conclavi [)opulus, ciijus visio et ad-

spectus facit esse notorium qua trepidatione, qua

constanlia, in quo consensu vel dissensu, in qua

opinione essent cardinales, ne(|ue videre, neque

introrsum potuil |)eneliare ; unde im[)ossibiIe est

hoc casu testificari de extremo passivo tanquam

notorio propler natura; resistentiam, quia acies

visus non penetrat parieles, et ideo qui in domo

fiierit introrsus dicitur esse lalens, til ex. de

testi. c. ve7iiens in fin. et c. de repud, l. co7isensu

§ super , et /f, de ve, in spi, l. i. § i/ispi-

cieiulo.

Secunda ratio talis est. Illud non dicitur no-

torium, quod probabillter potest in dubiuni revo-

cari, seu in quo cadit [)robatio conlrarii ex theo-

rica data per Inno. et alios in c. fi. de coha. cler.

el a7iidi. de offi. de le. c. re/nds judicem ob-

tinere. Posset probari, quod cardinales essentalias

facturi, et sic non propter metum. Ergo, etc.

Plus dico quod ex su|)[)ositis eorum liquet

hoc : nam, ut ipsi dicunt, omnis intentio erat re-

eligendi ipso rcnuntiante ad cautelam, et hanc

electionem fixam habebant in menle. Modo siip-

ponamus sine pra^judicio veritatis, (juod hocquod

destinarunt in crastinum, vocibus[iopuli fecerunt

per prius, ([uam recepisseut in mente, cerle hoc

concesso non potesl dici, (|uod alias non erant

facturi res[)ectu , unde ista impressio supposita

pro vera, quanquam non sit vera, lamen non est
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circa confensum in siib^^lantia conscnsns , sed

circa quiTdam extrinseca, id est, certa concomita-

liva loci et temporis ; umle talis clectio non est

sine consensu, quia alias erant facluri , licet

suo tempore, et non nunc, qiiod no. ff. de excep.

do. apud Celsum , et de re jiuli. ablata sunt l. G.

Tertio probalur prrodicta conclusio naturali

cxemplo : ponamus quod Titius rapit Bertam co-

ram populo, et eam incluilit in domo, et ibi eam
carnaliter cognoscit, certum est quod rapina est

notoria, sed non carnalis cognitio, qurc fit in oc-

culto, unde cognitio carnalis lioc casu magis di-

citur probari ex conjecturis, quam ex aliqiia no-

torietate : licet enim prKambulum, id est, rapina,

sit notoria, tamen carnalis cognitio esl dubia

;

quia possibile est, quod cognoscat et non cogno-

scat ille qui rapuit : nolorinm autem proprie est

quando ipsa veritas facti se ingerit oculis omnium
videnlium : unde ralio notorii debet reddi per

sensum corporis immediate actui, non per dis-

sensum rationis el intellectus, quia talis ratio est

magis judicium, quam testificatio juxta no. per

Itmo. in simiii ext. de testi. c. contra causam.

Quarto hoc probatur ex ipsiusanimi invisibili

qualitate, ut expresse no. ff. de pat. jure gen-

tium § pactorum. Quamvis ergo conatus activus

possit esse notorius, tanien animus passivoruin

quem non videmus , nobis notorius esse non
potest.

Quinto hoc probatur ex eorum confessione,

nam ipsi prfetendunt conscienliam, et ad sacra-

menlum conscientiai confugiunt : tale autem sa-

cramentum quasi purgationis necessario supponit
occultum, ul c. de posna indi. qu. via. ant. novo
jure. Concludamus ergo finaliter quod conatus
impressivi [lossunt esse notorii, sed non animus
pra;tendentium se impressos : et quia impressio

debet transire in subjectum suum, et non constat

notorie quod transmittit in ipsum, necessario se-

quitur quod impossibile est, quod impressio sit no-
toria; tunc aulem esset impressionoloria, quando
populus caperet cardinales, et ipsos urgeret invi-

tos et notorie reclamantes.